様式第１号

令和５年１１月６日

寒河江市議会議長 柏 倉 信 一 殿

総務産業常任委員会

委員長 安孫子 義 徳

視察研修報告書

総務産業常任委員会は、下記のとおり視察研修を実施しましたので、報告します。

記

１ 視察研修実施日   令和５年１０月２４日(火)～ 令和５年１０月２６日(木)

２ 視 察 研 修 先  ⑴ １０月２４日(火)午後２時３０分～午後４時００分

            長野県小諸市議会

          ⑵ １０月２５日(水)午後２時００分～午後３時３０分

            群馬県高崎市議会

          ⑶ １０月２６日(木)午前１０時００分～午前１１時４５分

            群馬県館林市議会

３ 視察研修項目   ⑴ 小諸市議会／有害鳥獣商品化施設整備事業について

          ⑵ 高崎市議会／農業者支援のための各種補助制度について

          ⑶ 館林市議会／つつじが岡公園管理事業について

４ 視察研修参加者  委員 安孫子義徳  野口康一郎  柏倉 信一  沖津 一博

             古沢 清志  渡邉 賢一  佐藤 耕治  児玉  崇

          随行 農林課長補佐 松田 英康

             議会事務局総務係主任 堀  和敏

令和５年度総務産業常任委員会行政視察

◎ 視 察 日 程    令和５年１０月２４日（火）～２６日（木）

 10月２4日（火） 視察先 長野県小諸市

JR左沢線       JRつばさ 132号       JRあさま６０９号        JR小梅線

寒河江駅    →    山形駅    →     大宮駅    →     佐久平駅   →

     発 8：20       着 8：46  発 9：03     着 11：23  発 11：29    着 12：24  発 12：57

           徒歩等                  徒歩等                        小諸市様送迎

小諸駅   →   小諸市内（昼食）  →  視察研修(小諸市役所)  →  ホテル

 着 13：13                                     14：30 ～ 16：00

10月２5日（水） 視察先 群馬県高崎市

徒歩等        JR小海線        JRあさま 610号

ホ テ ル   →  小諸駅   →   佐久平駅    →   高崎駅   →

                            発 9：22     着 9：36  発 9：50   着 10：19

                     徒歩等                       徒歩等         JR両毛線

高崎市内（昼食等）  →   視察研修（高崎市役所）  →   高崎駅   →

                              14：00～15：30            着 15：50 発 16：07

        私鉄東武伊勢崎線     徒歩等

   伊勢崎駅   →   館林駅  → ホテル

着 16：35 発 16：59    着 18：03

10月 26日（木） 視察先 群馬県館林市

館林市様送迎                            館林市様送迎           館林市様送迎

ホ テ ル   →   視察研修（つつじが岡公園内事務所）   →  館林市内（昼食）  →

        発 9：45                   10：00～11：45

       私鉄東武伊勢崎線     JR宇都宮線        JRつばさ１４１号       JR左沢線

  館林駅    →   久喜駅   →    宇都宮駅   →    山形駅   →   寒河江駅

発 12：57     着 13：26 発 13：32   着 14：31 発 14：49    着 16：49 発 17：31    着 17：57